*Probare
quis debet
ex eadē cau-
sa metū in-
teruenisse.*

Notandum etiam censent docto. quòd si quis probauit verbera, vel me- 4
tus, debet probare interuenisse ex eadē causā, videlicet vt faceret illū con-
tractum, de quo agitur, nec sufficeret probare simpliciter verbera interue-
nisse, vt videtur innuere Inno. in c. accedens. de conuersio. coniugato. & in
c. cum locū. vbi etiam Io. Andræ. de sponsal. ideo si quis alium in carceres
detrusit, vt pecuniam ab eo extorqueret, si alium contractum faciat, valet:
quia ob illum contractum non fuit adhibitus metus. l. qui in carcerem. ff.
quod met. caus. l. qui à latronibus. de testa. & ista opinio fuit approbata in
magno consi. Neapolit. vt habetur in decis. ccxlvj. quidam maritus.

Ista sentētia est subtilis & pulchra, sed nō seruatur in forēsi iudicio in Frā 5
cia, quia

ciæ, quia metus adhibitus in vno actu, præsumitur in aliis durare. d. c. accedens. nisi fuerit purgatus, l. j. §. quæ onerandæ. ff. quarum rer. act. non det. l. metum. magna, quod met. caus. & d. l. si per impressionem. Panor. in c. j. infi. quod met. cau. & in c. causam matrimonij. de offi. deleg.

6 Vnde scribit Cy. in l. ij. C. de his quæ vi metu sive caus. fiut: quod si semel officialis mihi metum intulit, durabit ille metus, quandiu erit in officio. Bald. in l. nouissimè. quod falso tut. author. gestum est. Alexan. cõsi. j. in iij. vol. vbi etiam dicunt paria esse fieri aliquid coactè, vel timore coactionis. & idè operatur probabilis suspicio tormentorù, quod ipsorum illatio. Dyn. in d. l. nouissimè. Bal. in d. l. interpositas. C. de transf. & qui soluit nulla coactione adhibita, sciens tamen se posse cogi, dicitur inuitus soluisse, teste Ioan. And. in reg. bona fides, in prin. de reg. iur. in vj. refert & sequitur Ias. in l. penul. col. fi. ff. de cond. ob tur. cau. Ideo. quando probantur verbera iniuste illata, licet non ex illa causa, tamen ex simili iniusta, quia in alia causa inest timor adhuc illorum verberum, & in ista causa de qua agitur, timet verberari, sicut in alia causa, ideo sufficit simplex illa probatio verberum, & ita seruatur in actu iudiciario, quicquid in contrarium de stricto iure dicatur.

Metus officialis quando cessare dicatur.

7 Imò fortius dicerem, quod si pars aduersa vellet probare verbera ex alia causa interuenisse, non reciperetur, cum sufficiat metus seu suspicio metus per supra dicta, nisi vellet ex alia iusta causa & diuersa interuenisse, utpote quia vxor fuerat inuenta in adulterio, & ob id verberata, ista verbera non probabunt metum in alia causa.

8 Et sic spontanea solutio purgat metum. l. ij. C. eo. quid si metu pmissi decem, vel metu vendidi rem, an soluens partem, videatur metus purgatus in residuo. & breui considerandi sunt sequentes casus. Primus est, quod si soluero quicquam ratione contractus, vel alterius actus indiuisibilis præcedentis, tunc soluendo partem totum actum & contractum approbare videor: ut si fueris coactus emere domum meam, si sponte partem pretij solueris, reliquum soluere tenebris: quia totum approbare videris. l. j. ff. de poll. l. cum eiusdem. ff. de ædil. edic. quia pars contractus non censetur approbari, cum pars hoc non dixerit, ideo totum approbasse videtur, cum non appareat, de qua parte, l. j. C. de fideicommissis. & ibi doct.

Soluens partem sponte an videatur purgare metum in toto.

9 Secundus casus est, si solutio partis pecuniæ respiciat ipsam solam stipulationem pecuniæ, non alium contractum, tunc soluendo partem, non videtur in reliquo purgatus metus, tunc quia non potest præsumi donatio de eo, quod non est solutum, quia non videtur quis iactare suum, l. cum de indebito. in fin. ff. de prob. & actus agentium non operantur ultra intentionem eorum, l. non omnis. ff. si cer. pe. & quia non cõsetur de reliquo cogitatum, l. cum aquiliana. ff. de transf. & in diuisibilibus vna pars alteram non probat, reg. vtile. de reg. iur. in vj. l. pecuniæ. de vsur. ff. maximè in eo, qui soluit pro eo, pro quo non tenebatur. & pro hoc est text. expressus in l. ti. C. ne vxor pro marito: secus si teneretur, ut in patre in d. l. sed Iulianus. in fi. ff. ad Maced. & solutio vnius rei non purgat metum in alia. l. voluntariæ. C. de excus. tut.

10 Non refragatur d. l. sed Iulia. §. si. ff. ad Mace. vbi si paterfamilias coeperit soluere partem, vel filiusfamilias effectus paterfamilias raturum censetur habere totum contractum, & ideo cessat sententia exceptio. respond. dicunt quidam Iuricon. ibi non exprimere quod habeat raturum in residuo, quod non soluit, sed melius dici

potest, quòd ibi pater approbavit, vel filiusfam. illud ad quod efficaciter & ex æquitate naturali tenebatur, quia res data erat. Sed in casu metus is, qui sic promisit, nihil recipiet: ergo ex bono & æquo non tenetur, ob id solvendo partem non videtur totum approbare, nisi quatenus solvitur, & ubi est saltem naturaliter debitum ex causa non odiosa, solutio partis probat aliam partem, ut dicit glo. in d. l. fi. C. ne vxor pro marito.

Solvens vni sponte purgat metum quo ad aliud.

Tertius casus, spontanea solutio facta vni, purgat metum etiam quo ad alterum. unde si per metum duobus promiserim, & vni solvam sponte, metus etiam quo ad alterum censetur esse purgatus. argu. l. cui fundus. ff. de cond. & demonstr. glo. & doct. in l. non dubium. C. de testa. quia inspicitur spontanea solutio, & res, non persona, per d. l. fina. C. quod met. caus. ideo sufficit si vni solutum sit, quanvis Ias. hoc cogitandum reliquerit, in l. si ob turpem. ff. de condi. ob turp. caus.